mesários há em demasia a emissão de poluição sonora, o que dificulta a realização dos trabalhos que 

exigem maior concentração e atendimento. 

Ademais conta com mobiliário completo e em boas condições, a despeito do tempo de uso. 

3.4 Orçamento 

O orçamento destinado à Ouvidoria para o exercício 2023, contou com dotação inicial de R$ 

46.089,00 (quarenta e seis mil e oitenta e nove reais), o qual sofrera, no decorrer do exercício, 

remanejamento interno da ordem de R$ 10.222,00 (dez mil e duzentos e vinte e dois reais), totalizando 

R$ 56.311,00 (cinquenta e seis mil e trezentos e onze reais), para custeio de suas despesas – GND 3. 

3.4.1 Execução orçamentária 

Os recursos reservados à Ouvidoria Eleitoral foram empenhados nas seguintes condições: 

Diárias e ajuda de custo para servidores R$ 12.464,00 

Diárias para membros R$ 8.025,00

[...]

Passagens para membros R$ 10.600,00 

SUBTOTAL R$ 46.089,00 

REMANEJAMENTO INTERNO R$ 10.222,00 

TOTAL R$ 56.311,00 

Todavia, apesar dos esforços para execução integral da dotação reservada, deixou-se de 

executar uma módica parte dos recursos, no valor de R$ 866,29 (oitocentos e sessenta e seis reais e 

vinte e nove centavos), o que representou um excelente desempenho, colocando a Ouvidoria dentre 

as unidades gestoras de recursos que melhor executaram os recursos orçamentários no ano de 2023. 

4. Demandas em Destaque

[...]

Total 1.511 100% 

Fonte: SAC – Serviço de Atendimento ao Cidadão 

4.3 Demandas cujo prazo de resposta não fora observado pelas unidades do TRE-AM (Res. 

23.705/2022) 

No período em foco de análise, 08/02/2023 a 31/12/2023, foi gerado um total de 213 (duzentos 

e treze) processos pela unidade Ouvidoria no sistema SEI. Deste montante, tivemos 68 (sessenta e oito) 

processos referentes à Lei de Acesso à informação (Lei nº 12.527/2011), 19 (dezenove) 

Reclamações/Denúncias, 60 (sessenta) processos referentes a solicitações diversas de usuários do

[...]

meio dos quais verifica-se que o desiderato pretendido, qual seja contribuir para uma administração 

austera com a utilização mais equilibrada dos recursos públicos, veio a lograr êxito, pois no ano de 

2023, houve uma expressiva redução de gastos em comparação ao ano 2022, gerando uma 

economicidade na unidade da ordem de R$ 2.504,42 (dois mil, quinhentos e quatro reais e quarenta e 

dois centavos). Conforme é possível concluir ao analisarmos as planilhas a seguir, com o devido cuidado 

de excluir os itens 200002620(coletes) e 200002831(totens), por não representarem, propriamente, 

material de expediente:

[...]

serviço público de excelência que a sociedade espera receber e que faz jus. 

6 Exercício 2024 

6.1 Previsão orçamentária 

Conforme planilha Acompanhamento e controle de execução, encaminhada via e-mail, 

07/02/2024, o orçamento da unidade Ouvidoria Eleitoral será de R$ 45.544,23 (Quarenta e cinco mil, 

quinhentos e quarenta e quatro reais e vinte e três centavos).                                                                                 

6.2 Programa de Trabalho para 2024 

Os objetivos e metas que a Ouvidoria Eleitoral propõe para o Plano de Trabalho, referência